HERBARVM QVINQVE EMOLLIENTIVM E NUMERO est.

## VERONICA.

LINN. *Syst. veg. p. 56. Gen. pl. p. 12.*

274.

*Pharm. VERONICAE Herba.*

*Veronica officinalis*; spicis lateralibus pedunculatis, foliis oppositis, caule procumbente LINN. *Spec. pl. p. 14.* Veronica mas supina et vulgatissima C. B. Icon: *Flor. Dan. Tab. 248.* REGNAULT *Botan.* la Veronique mâle, ou Thé d'Europe. Pl. perennis, in syluis sterilibus frequens.

HERBA amaricans et subadstringens est, vt tamen infusum eius solutione vitrioli martis mixtum mox nigrescat. Odorem peculiarem vix senties in succosa herba, multo minus in sicca, sed, aqua ex recenti destillata, volatile quoddam sese naribus offert (FR. HOFFM. in *Diff. de infusi Veronicae efficacia præferenda herbae Theae*, recus. in *Opusc. med. p. 378.*).

prout

prout et tinctura spirituosa odorem balsamicum spargit (CARTHEVS. *M. m. T. 2. p. 466.*). Ad hoc volatile feruandum infusum decocto praeftare creditum est (HOFFM. *l. c. p. 377.*). Sed ad amaritiam et austeritatem in primis attendas. Extractum spirituosum amarius est aquoso, ponderis autem fere aequalis (CARTHEVS. *l. c.*).

Infusum tenuius flauicantem vel rubicundum colorem habet, saporem amaricantem non ingratum. Eo, loco infusi Theae Chinensis potio, multorum in Germania praecipue palato placuit, postquam FR. HOFFMANNVS (*Diff. cit. Hal. 1693.*) et IO. FRANCVS (*Polychrestia herba Veronica, Vlm. 1690. 12, recusa sub titulo Veronica theizans, Coburg. 1700.* et tam Germanice quam Gallice versa), multis eam commendassent. Ita a colonis in Suecia eo sine vsurpatur (LINN. *Fl. Suec. p. 5.*). Sed etiam in medelam variorum malorum cessit. Communis fere laus obtinuit in pectoris morbis a pituita collecta oriundis, scilicet tussi, asthmae, imo in ulcere ipso pulmonum et hectica, in quibus screatum leuare illam, et vulneraria virtute excellere creditum (HOFFM. *l. c. p. 390.*). In suffocationibus nocturnis catarrhalibus profuisse testatur magnus vir (HALL. *hist. fl. helv. n. 542.*). Vereor vero, ne adstringens stirps screatum potius cohibeat, quam adiuuet, nisi debilitas pulmonum subsit, cui subuenire potest quodammodo roborans Veronicæ  
vis.

vis. Ab adstringente vnice potentia deriuo opem calculosis eadem praestitam; quae tanta decocto et fomentationi eodem factae apud feminam infuit, vt calculus in rene latens ad vrethram et tandem ad vesicam protrusus fuerit, ex qua haud absque summa laesione et copiosa haemorrhagia per collum eiusdem vi extractus est (ELSNER *Ephem. nat. Cur. A. 1. Dec. 1. Obs. 107.* Conf. et praeconium CRAT, in HOFFM. *Diff. cit. p. 391.*). Mictum cruentum eximie compescuit succus Veronicae cum vino rubro maceratae expressus, et vel melle vel saccharo edulcatus, isque cochlearum sumtus (FISCHER *de senio p. 217.*). Cutis pruritus et scabiem, illam quoque, qua senes corripiuntur, felicissime potus Veronicae dispulit (HOFFM. *Diff. cit. p. 391.*). Plures virtutes in FRANCI libro significato memorantur, vtinam aequae certae ac numerosae.

Huius Veronicae in locum in *Actis medicorum Berolinensium* (Vol. 2. p. 125. sq. cum icone rudi) surrogatur nomine Teucris veri *Veronica Teucrium*; racemis lateralibus longissimis foliis ouatis rugosis dentatis obtusiusculis caulibus procumbentibus LINN. *Syst. veg. p. 57.*, quae est Veronica montana RIVIN. *Tab. 95.* Gravior enim sapore magisque resoluens et roborans ab istis existimatur. Sed noluit prior cedere iuri suo, quamuis et huius fama sensim in medicina seriori consenuerit.

## P R A E P A R A T A.

AQUA VERONICAE CVM VINO' *Ph. W.*  
*p. 24.* quae nulla in re valde eminent.

EXTRACTVM *l. c. p. 88.* Aqua paratur. Vix  
 vnquam amplius praecipitur.

SYRVPVS *l. c. p. 219.* Abstergens et consoli-  
 dans vis illi adscripta in vitiis praesertim pulmonum  
 ac renum.

275.

*Pharm.* BECCABVNGAE *Herba.*

*Veronica Beccabunga*; racemis lateralibus, foliis  
 ouatis planis, caule repente *LINN. Spec. pl. p. 16.*  
*Anagallis aquatica maior (item II. minor) folio sub-*  
*rotundo c. B. Icon: Flor. Dan. Tab. 511. RE-*  
*GNAULT Botanique, la Beccabunga. Pl. peren-*  
*nis ad riuos et in fossis fluentibus copiosa.*

HERBA recens scatet succo aquoso aliquantum  
 amaro, vix adstringente. In tenellis foliis sapor ma-  
 nifestior. Saporem Nasturtio similem tribuit herbae  
*SCHWENCKFELD (stirp. Siles. p. 18.)*, subinde tamen  
 plane inspidam reperit. Verno tempore acetaria in-  
 trat (*ID. et SCHREBER Samml. T. 3. p. 31.*). Recens  
 merito efficacior, quam sicca, iudicatur, quum id,  
 quod volatile insit, vt in nasturcinis, siccando pereat.

CON-

Contra scorbutum valere multi sibi persuadent. Optima forma est in succo, cuius vnciae duae ad quatuor epotentur, etiam in connubio feri lactis (СНОМ. *Pl. usuelles T. 2. p. 238.*). Solet quoque cum succo Cochleariae vel alius efficacioris antiscorbutici commisceri, vt acrimonia huius nonnihil mitigetur, FORESTI praeuio exemplo (*Observ. et Curat. Lib. 20. Obs. 12. Schol. p. 306.*), qui et syrumpum ex utroque sed coctione parato impensius laudat, quam sperare hodie fas est. Ulcus scorbuticum tibiam fere vniuersam occupans et ad os vsque descendens in scorbutico sola Beccabunga in cereuisia cocta et applicata consolidatum narratur (SIM. PAVLLI *Quadrip. p. 239.*). In vniuersum titubare incipit herbae laus, nec immerito; ideo non opus est, aliis praeconiis de vi referandi obstructa viscera, dissipandi podagram rel. diu immorari.

## VERBENA.

LINN. *Syst. veg. p. 61. Gen. pl. p. 16.*

276.

*Pharm. VERBENAE Herba.*

*Verbena officinalis*; tetrandra, spicis filiformibus paniculatis, foliis multifido-laciniatis, caule foliario LINN. *Spec. pl. p. 29.* *Verbena communis*  
*Appar. medic. Vol. II.* O flore

flore coeruleo c. B. Icon: *Flor. Dan. Tab. 628.* REGNAULT *Botan.* la Verveine. Pl. annua, in viis et locis ruderatis crebra.

Videtur esse *Ἡρα βοτάνη* s. *περιστερώνα* DIOSCORIDIS (*Lib. 4. cap. 61.*).

HERBA inodora, sapore subadstringente et subamaro instruitur. Hinc non multum bonae frugis spondet. Nec facile cum hisce et neglectu herbae apud solidiores medicos hodiernos, efficaciae testimonia, quae hinc inde ab auctoribus sparguntur, conciliari possunt. Nolo ad vetustiora tempora regredi, quum, de quam stirpe praecise loquantur, non liqueat. Operae tamen iudicavit pretium HAENIVS (*Rat. med. P. 6. p. 292.*) quorundam ex istis effata citare ad vsum in doloribus capitis inueteratis, quibus et ipse herbam opportunam censuit, confirmandum. DODONAEI et PLATERI, quos etiam allegat, auctoritas nihil ponderis hic addit, quum a veteribus de applicatione externa dicta vnice enarrent. FORESTVS (*Oper. omn. Lib. 9. Obs. 52. p. 301.*) vero singulari casu Verbenam viridem nonnihil contritam collo aegri atrocissima cephalalgia diu vexati appendit, nec auferendam permisit antea, quam exsiccata per se caderet, optimo, vt ille quidem sibi persuadet, successu. Sed non fido amuletis, quae nec halitus vltos spargunt, nec a madida cute resolui sese patiuntur.

tur. Legitur et plantam recentem vel solam vel cum radice Rhodia in formam cataplasmatidis contusam vtiliter capiti circumligari, item decoctum (ETTMÜLL. *Colleg. pharm. in Schröd. Oper. T. 1. p. 713.*). Nec maioris facio HARTMANNI (*Prax. chymiatr. Tom. 1. in oper. Ed IOHREN. p. 15.*) arcanum sic dictum omni cephalalgiae accommodatum, ex aquae Verbenae destillatae vnciiis quatuor cum spiritus vitrioli guttis quatuor, saepius ingerendum, et Verbena contusa capiti imposta. Quo tamen feminam a diuturnis et rebellibus contra alia remedia doloribus, ex inquilino capitis vitio, vt videbatur, oriundis liberasse sese gaudet eximius aliis multis documentis DE HAEN (*l. c. p. 304.*), in eo modo deslectens ab HARTMANNO, quod siccam appenderet herbam. Sed saepe id, gloriam curationis deportat, quod vltimo in auxilium adhibitum; et ipse praeterea ill. vir (*l. c. p. 314.*) plura exempla desiderat. Et haecce vnice fama HAENII ductus attuli.

Ceteris tanto breuius persungat. Vim febrifugam succi vel extracti etiam nostro seculo quidam iterum tangunt, TOURNEFORTIUS (*Pl. de Paris T. 2. p. 120.*) item CHOMELIUS (*Pl. usuell. T. 2. p. 86.*). Hic idem in classe ophthalmicorum collocavit. Tantum illi tribuit aquae destillatae vel eius succo in ophthalmiis dissipandis. Ad gargarisma in angina decoctum, vt alia adstringentia magis frequen-